(1) Tertull., *de Spectac.*, 28—30. « Delicatus es, Christiane, si et in saeculo voluptatem concupiscis; imo, nimium stultus si hoc existimas voluptatem... Hæ voluptates, hæ spectacula christianorum: sancta, perpetua, gratuita. In his tibi circenses ludos interpretare, cursus saeculi intueri, metas consummationis expecta;... ad signum Dei suscitare, ad tubam angelicam erigere, ad martyrum palmas gloriare..... Vis autem et sanguinis aliquid? Habes Christi. Quale autem spectaculum in proximo est: adventus Domini jam indubitati, jam superbi, jam triumphantis! Quæ illa exultatio angelorum, quæ gloria resurgentium sanctorum! Quale regnum exinde justorum, qualis civitas nova Hierusalem! At enim supersunt alia spectacula, ille ultimus et perpetuus iudicii dies, ille nationibus insperatus, ille derisus: quum tanta saeculi vetustas et tot ejus natiuitates uno igne haurientur. Quæ tunc spectacula latitudo! Quid admirer, quid rideam, ubi gaudeam, ubi exultem! tot spectans reges, qui in coelum recepti nuntiabantur, cum ipso Jove et ipsis suis testibus in imis tenebris congemiscentes! Item praesides persecutores dominici nominis, saevioribus quam ipsi contra christianos saevierunt flammis insultantibus liquescentes. Praeter ea sapientes illos philosophos coram discipulis suis una conflagentibus erubescentes: quibus nihil ad Deum pertinere suadebant, quibus animas aut nullas aut non in pristina corpora redituras affirmabant. Etiam poetas, non ad Rhadamanti nec ad Minois, sed ad inopinati Christi tribunal palpitantes. Tunc magis tragœdi audiendi, magis scilicet vocales in sua propria calamitate; tunc histriones cognoscendi, solutiores multo per ignem; tunc spectandus auriga, in flammea rota totus ruber; tunc xystici contemplandi, non in gymnasiis sed in igne jaculati. Nisi quod nec tunc quidem illos velim visos, ut qui malim ad eos potius conspectum insatiabilem conferre qui in Dominum deservierunt..... »

« Ut talia spectes, ut talibus exultes, quis tibi praetor aut consul, aut quaestor aut sacerdos de sua liberalitate praestabit? Et tamen hæc jam quodam modo habemus per fidem, spiritu imaginante representata. Caterum qualia illa sunt quæ nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt! Credo circo et utraque cavea, et omni stadio graviora. »

Cette véhémence exposition de Tertullien était évidemment présente à la mémoire de saint Jérôme lorsqu'il l'imite, sans l'atteindre, en terminant sa lettre à Héliodore (t. IV, P. II, p. 11, 12) par ces traits rapides, mais pleins de feu: Delicatus es, frater, si